« Le spese del presente atto... non che le occorrenti per gli atti 
« necessari alla costruzione dei lavori sopra contemplati, saranno sop-
« portate per una metà dalla Ven. Compagnia e per l'altra dal Pro-
« posto Binazzi ». 

Agitur ergo de contractu societatis ad normas iuris inito; in quo 
scilicet utraque pars in commune confert pecuniam, ut inde partem 
lucri correspondentem capiat. Parochus, praeter pecuniam, confert etiam, 
in aliquo sensu, partem fundi parochialis; sed, ex sua parte, sodalitas 
annuum canonem huic fundi parti correspondentem solvit; ita ut, quan
tum fieri potest, et omnes expensae per dimidiam partem ab utroque 
socio sustineantur, et pariter omnia lucra in dimidia parte ab utroque 
percip antur. Nihil ergo iustius hac conventione; nihil iuri conformius. 
Et ita constanter observatum est ab anno 1871, in quo inita fuit haec 
societas, ad annum 1908, id est per triginta septem annos. 

Hoc autem anno 1908, parochus, vim huius contractus eludere 
volens, praetendit illum invalidum esse ex defectu beneplaciti aposto
lici. Dixit enim non agi quidem de alienatione boni parochialis, sed 
de onere reali, bono parochiali imposito, quod locationi ad longum tem
pus aequivalebat; haec sunt verba procuratoris parochi, in Restrictu 
secundae propositionis : « Perchè ricorresse la nullità, non vi era biso-
« gno che si trattasse di compra e vendita di immobili, nè di alienazione 
« di proprietà parrocchiale; bastava la imposizione di un puro e sem-
« plice onere di locazione a lungo tempo. Il dire, come dissero i primi 
« giudici, che nel caso si trattava di società, non è rispondere all'argo-
« mento. A buon conto, il parroco conferiva in società un fondo par-
« rocchiale, perchè fosse a parte degli utili la confraternita e ciò equi
v a l e v a per lo meno ad una locazione a lungo tempo. È tutto qui il 
« capitale errore della sentenza ». 
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Verum quidem est primam sectionem sepulcri distincti, quam con
trahentes in conventione anni 1871 principaliter intendebant, aedificatam 
fuisse super fundo parochiali, id est, super ipso coemeterio ecclesiae 
parochialis, ut patet ex ipso tenore conventionis: « Il mantenimento... 
« dell'attuale camposanto a sterro sul quale il sepolcro stesso ricorre »; 
quod ceteroquin pacificum est inter partes. 

Sed ex hoc non sequitur necessarium fuisse beneplacitum apostoli
cum. Ex hac enim sepulcri distincti aedificatione, nec ulla pars coeme 
terii parochialis alienata est, nec huic coemeterio ullum novum onus 
impositum est; siquidem onus recipiendi corpora defunctorum tumulanda 
essentialiter ipsi coemeterio inhaeret, ita ut, constructo sepulcro distin
cto, locus solus tumulationis mutatus sit; antequam enim sepulcrum 
construeretur, corpora sepeliebantur subtus terram; constructo sepulcro, 
corpora iam sepeliuntur super terram, scilicet in cellulis ad hoc in 
columbario apte dispositis; unde patet quam falsa sit comparatio one
ris coemeterio impositi cum locatione ad longum tempus. Unde etiam, 
quando alicuius coemeterii administratores partem quamdam huius 
loci sacri alicui concedunt, ut ibi sepulcrum sibi et suae familiae in 
perpetuum aedificet, non requiritur beneplacitum apostolicum, quia 
nempe nullum novum onus coemeterio imponitur; et haec est communis 
opinio doctorum, iuxta consuetudinem universalem. Ita Petra, in Const. V 
Pauli II, sect. 2, n. 17-18; De Luca, De alienationibus, disc. 22, n. 5-7; 
Giraldi, Expositio Iuris Pontificii, sect. 755, p. 563. Nec dicas conces
sionem sepulcri, alicui privato pro se suisque factam, valde differre a 
specie praesenti ; quia ex illa concessione ille, in cuius favorem fit, nul
los fructus percipit, dum, in nostro casu, sodalitas S. Marci pingues 
fructus percipiebat; ut ergo in participationem horum fructuum fundi 
parochialis posset admitti, requirebatur beneplacitum apostolicum, eodem 
modo quo pro locatione boni ecclesiastici ad longum tempus illud bene
placitum requiritur. - Nec, dicimus, hoc dicas; nam fructus, quos perci
piebat sodalitas S. Marci, non proveniebant ex fundo parochiali, sed 
ex pecunia et opera, quas, pro parte sua, confraternitas vi contractus 
societatis contribuebat; unde etiam, vi eiusdem contractus, ad hos fru
ctus strictum ius habebat; ex quo iterum patet quantum discrimen 
intercedat inter casum praesentem et locationem ad-longum tempus. 

Sed etiam dato (non concesso) beneplacitum apostolicum in casu 
fuisse necessarium, nulla inde contra valorem praedictae conventionis 
difficultas oritur; quia, cum haec conventio pacifice per triginta septem 
annos observata fuerit, ex hac longissimi temporis praescriptione et 
pacifica observantia descendit beneplaciti apostolici praesumptio, uti 
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notum est ex communi doctrina Canonistarum; cfr. De Luca, De aliena
tionibus, disc. 1, n. 83-93. 

Nec dicatur hanc beneplaciti apostolici praesumptionem ex longis
sime temporis observantia ortam, sublatam fuisse ab Urbano VIII, in 
bulla Romanus Pontifex in sacra, diei 7 iulii 1641 (Bull. Rom., edit. 
Taurinen., t. XV, p. 122). - Verum quidem est Urbanum VIII, in dicta 
bulla, § 9, ibi: « Necnon reliqua omnia quotcumque », etc., dictam prae
sumptionem sustulisse, et solam centenariam observantiam praeservasse, 
in § 15, ibi: « Nec iterum tollere (intendimus) centenariam praescriptio-
« nem », etc.; quod etiam pluries S. Rota iudicavit, v. g., inter Recentiores^ 
dec. 412, n. 18, Parte IX, t. 2; dec. 219, n. 5, Parte X; dec, 268, n. 22, 
Parte XII. Sed haec Urbani constitutio non respicit contractus inter 
duas ecclesias, vel duo entia iuridica ecclesiis assimilata, quia in his 
casibus abest praesumptio usurpationis et malae fidei, cui dicta consti
tutio innititur. Quod etiam pluries decidit S. Rota, v. g. inter Recen
tiores, dec. 10, n. 12, Parte XIV; dec. 362, n. 5, Parte XVII; quo etiam 
in sensu, allegatis aliis S. Rotae decisionibus, bullam interpretatur 
De Luca, De alienationibus, disc. 1, n. 98; et disc. 2, n. 13. Unde, pro 
nostra conventione anni 1871, quae inita fuit inter ecclesiam parochia
lem et confraternitatem, remanet praesumptio beneplaciti apostolici ex 
observantia triginta saltem annorum orta. 

Quod eo magis dicendum est, quod, in hac specie, agebatur de 
parva fundi ecclesiastici particula, pro qua alienanda, ad normam can. 
Terrulas, sufficiebat beneplacitum Ordinarii (ut infra dicetur occasione 
alterius conventionis anni 1882). Consensus enim Ordinarii multo faci
lius obtinetur et praesumitur, praesertim in nostro casu, cum coemete
rium S. Felicis ab Ema civitati episcopali Florentinae vicinissimum sit, 
et ideo sepulcrum quasi sub oculis archiepiscopi aedificatum fuit. Dubium 
ergo nullum esse potest de valore conventionis die 21 augusti anni 1871 
inter parochum Binazzi et Confraternitatem S. Marci initae (De ceteris 
difficultatibus contra valorem huius conventionis factis agetur infra). 

Ad alias igitur conventiones inter Rev. parochum Ciuffi et eamdem 
confraternitatem initas veniendum est. 

Secunda conventio inita est anno 1882. Hic agebatur de construenda 
secunda sepulcri sectione, primae quoad extensionem simillima, sed in 
fundo parochiali fructifero, nempe vitibus et olivis consito, aedificanda; 
unde requirebatur beneplacitum, non quidem S. Sedis, sed tantum Ordi
narii, quia, uti censuit ipse archiepiscopus Florentinus, de parvo terrae 
tractu agebatur. Veniam ergo Ordinarii petivit Rev. parochus Ciuffi, 
suo et confraternitatis nomine, die 13 aprilis 1882: « Oggi la compra del 
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« terreno per la seconda sezione, la chiedono il parroco e la Venerabile 
« Compagnia di S. Marco e delia SSma Annunziata, sostenendo come 
« hanno fatto fin qui, gli oneri, e lucrando insieme le entrate »; quam 
veniam concessit archiepiscopus, die 14 augusti 1882, confirmando con
ditiones a parocho enunciatas, scilicet de omnibus expensis et oneribus 
a parocho simul et confraternitate sustinendis et de lucris omnibus ab 
utraque parte percipiendis. 

Hanc ergo alteram conventionem, anno 1882 initam, quae non 
erat nisi continuatio conventionis anni 1871, Rev. parochus Ciuffi, ab 
anno 1908, praetendit esse nullam, non iam ex defectu beneplaciti 
superioris ecclesiastici, sed quia ipse a confraternitate fuit deceptus. Ad 
quod intelligendum sciendum est in conventione anni 1871 insertam 
fuisse clausulam resolutivam favore parochi, his verbis in tenore con
ventionis supra relatis: « Se pure saldate le spese occorse per detta 
« prima sezione, non gli (al parroco) piacerà di disporre in altro modo 
« degli avanzi »: scilicet intendebat parochus, constructa prima sepulcri 
sectione, etiam alias sectiones, cum emolumentis ex tumulationibus 
proventuris, aedificare, nisi tamen aliter de his emolumentis disponere 
ei placuisset. Porro Kev. parochus Ciuffi, ad infirmandam vim conven
tionis anni 1882, dicit se, quando hanc iniit conventionem, ignorasse 
contractum anni 1871, et proinde hanc clausulam, et ideo deceptum 
fuisse a confraternitate, quae ipsi contractum anni 1871 confirmandum 
proposuit, non exhibito huius contractus instrumento. Haec ait procu
rator parochi Ciuffi: « La confraternita si guardò bene dal mostrargliela 
« (la convenzione del 1871), e ben se ne comprende la ragione. Era 
« proprio quello il momento decisivo in cui il nuovo parroco avrebbe 
« altrimenti potuto valersi della clausola resolutiva, se anche la con-
« venzione Binazzi non fosse stata radicalmente nulla e avesse potuto 
« obbligare i successori. Conveniva dunque ad essa passar quel mo-
« mento. Quando il Ciuffi si fosse compromesso, allora poteva mostrar-
« glisi quel contratto! Dal che discende, che una volta che D. Ciuffi, per 
« la sua troppa buona fede, e quasi diremo semplicità, credè alla parola 
« dei Confratelli, senza aver sott'occhio la convenzione Binazzi, che 
« egli riteneva valida e per lui obbligatoria, e non accompagnata da 
« clausola resolutiva a suo favore, la lettera diretta alla Curia nel 1882 
« e nel 1889, e la posteriore convenzione da lui firmata, non importava 
« ratifica della convenzione Binazzi. Non si ratifica ciò che non si 
« conosce ». 

Verum haec omnia non valent ad infirmandam vim praedicatae 
conventionis. 
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Nam: 1) Parochus quidem dicit se a confraternitate fuisse deceptum; 
sed hoc non probat; sola enim assertio actoris non sufficit; eo magis 
quod deceptio et dolus non praesumuntur. 

2) Dato, non concesso, quod parochus vere praedictam clausulam 
ignoraverit, haec ignorantia seu hic error dictam conventionem non 
irritat; non enim est substantialis; substantia enim conventionis est par
ticipatio utriusque contrahentis, per dimidiam partem, tum in expensis 
oneribusque, tum in lucris; porro hanc substantiam parochus certo 
voluit, in eamque consensit, cum ipse a Curia petierit, ut sibi et con
fraternitati hanc conventionem inire liceat; imo haec conventio iustis-
sima erat, iam a parocho Binazzi pro prima sectione sepulcri inita, per 
undecim annos observata, et a Curia approbata. 

3) Si parochus praefatam clausulam ignoravit, hunc errorem sibi 
imputare debet; quatenus enim bonorum parochialium administrator 
et custos, quando a confraternitate rogatus fuit ut conventionem cum 
praedecessore initam renovaret, de hac conventione inquirere debuit, 
eiusque instrumentum petere; quod igitur hoc non fecerit, eius culpa est. 

4) Tandem notare est errorem qui non dedit causam contractui, 
contractum non irritare; porro talis fuit error, de quo parochus queri
tur; saltem parochus non demonstravit errorem, de, quo agitur, sibi 
causam fuisse ut contraheret; imo errorem contractui causam non 
dedisse, urgens ratio demonstrat; scilicet quod parochus, anno 1908, 
quando nempe conventionem anni 1871, totumque eius tenorem, et supra
dictam clausulam, probe cognoscebat, dictam conventionem anni 1871, 
in omnibus et per omnia, expresse quoad quartam sepulcri sectionem 
renovaverit, ut mox dicetur. 

Firma ergo stat conventio anni 1882, quae alteram sepulcri sectio
nem respicit; et idem omnino dicendum de conventione anni 1889, pro 
tertia sepulcri sectione; pro qua etiam ineunda facultates opportunas 
parochus, suo et confraternitatis nomine, a Curia postulavit, epistola 
diei 5 februarii anni 1889. 

Quod attinet ad conventionem diei 26 aprilis anni 1908, procurator 
parochi dicit eam esse nullam, licet debite ab illo subscriptam, quia 
parochus eam non inivit nisi sub conditione quod scilicet consiliarius 
eius, Rev. Ricciardi, eam approbaret. Haec sunt verba procuratoris 
(Restrictus pro altera propositione, p. 31-32): « Quando si presentarono 
« i confratelli nel 1906 a chiedergli (al parroco) la firma della conven-
« zione dei 26 giugno che gli fu presentata in doppio originale, egli la 
« firmò, ma ritenne l'originale firmato, dicendo a costoro che lo avrebbe 
« consegnato soltanto se, dopo essersi consigliato, gli fosse stato detto che 
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«era da firmarsi; che perciò sotto questa condizione (se cioè, avesse 
« avuto parere favorevole) lo avrebbe consegnato nell'atto che gli fosse 
« consegnato l'altro originale firmato dai confratelli. Il Ciuffi ebbe parere 
« contrario, e fu consigliato a non scambiare l'atto coi confratelli, e ritenne 
« l'originale da lui firmato lasciando l'altro in mano ai confratelli. Infatti 
« la confraternita produsse in principio uno dei due originali dell'atto 
« non contenente la firma del Ciuffi. L'altro esemplare firmato dal Ciuffi 
« lo esibì, egli uomo di timorata coscienza, soltanto dopoché si era sol-
« levata istanza incidentale per deferirgli il giuramento, sul fatto che egli 
«aveva firmato e tenuto presso di sé uno dei due originali dell'atto. 
« Egli non poteva nè voleva giurare il falso, e produsse l'atto ». 

Verum hic consensus sub conditione, quem praetendit procurator 
parochi, non respicit conventionem diei 26 aprilis anni 1908, sed aliam 
conventionem diei 29 martii eiusdem anni, uti bene exponit Rev. Adel-
mus Zoli in declaratione iurata diei 3 decembris 1914 (quam videre est 
in fasciculo typis edito: Documenti già esistenti in atti, p. 5-6). Uti hic 
explicat, confratres, die 29 martii anni 1908, parocho quamdam conven
tionem relative ad coemeterium subscribendam exhibuerunt; cum a con
fratribus audisset hanc a sac. Ricciardi (tunc absente) esse approbatam, 
illi quidem parochus subscripsit, sed addidit se eam non producturam, 
donec rediret sacerdos Ricciardi. Qui cum rediisset, negavit se conven
tionem diei 29 martii approbasse, dixitque confratribus, referente dicto 
Adelmo Zoli: «Almeno aveste fatto un contratto che fosse la continua-
« zione di quello che dite aver fatto col prevosto Binazzi..., allora sarebbe 
« stato meno male, ma fare un atto che butta fuori .il parroco, e dire 
« che siete d'accordo con me, è una vera indegnità ». Unde confratres, die 
26 aprilis, alium contractum, iam ab anno 1906 praeparatum, exhibue
runt, cui parochus et confratres subscripserunt, et etiam dictus Adelmus 
Zoli, uti testis instrumentarius. Hic contractus est vere, sicut petierat 
sac. Ricciardi, Continuatio conventionis anni 1871, uti contrahentes in 
ipso initio contractus declarant, et ut patet ex toto conventionis tenore, 
in qua aequales omnino partes parocho et confraternitati, tum in expen
sis oneribusque, tum in lueris, assignatae sunt. Unde toto coelo differt 
a conventione diei 29 martii, quae nullam parochi rationem habebat 
«(che butta fuori il parroco)»; ergo consensus sub conditione, quem 
parochus se conventioni dedisse dicit, respicere quidem potest conven
tionem diei 29 martii, uti testatur sac. Adelmus Zoli, sed ad conventio
nem diei 26 aprilis, prorsus ab illa diversam, extendi nequit. 

Quod si parochus, aut eius procurator instet, et dicat consensum 
conditionatum etiam ad conventionem diei 26 aprilis anni 1908 extendi, 
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huius assertionis in iudicio nulla ratio haberi potest, quia nullo argu
mento, nec scripto nec testimoniali, demonstratur. Etenim nulla clausula 
reservationis aut conditionis inserta est in contractu scripto, qui in 
terminis absolutis exaratus est, et ab utraque parte subscriptas; nihil 
ergo impediebat quin effectum suum statim parere posset; eius enim 
inscriptio in regestis publicis, vel traditio exemplaris (a parocho sub
scripti) in manus sodalitatis, non erant conditiones requisitae ad eius 
valorem. Quoad autem hoc exemplar (a parocho subscriptum) sodalitas 
statim non requisierit, hoc mirum videri non debet, tum quia hic con
tractus non erat nisi renovatio contractus anni 1871, notissimi, et per 
37 annos observati, tum quia parochus, utpote et ipse ad confraternita
tem S. Marci pertinens, quatenus « correctoris » munere fungens, plura 
eius documenta de facto custodiebat. Incumbit igitur parocho onus 
probandi contractus rite initi invaliditatem ob conditionem viva voce 
appositam. Ad hoc probandum nihil proponit nisi nudam ipsius asser
tionem, quae, utpote assertio partis in proprium favorem, nullum valorem 
habet. Interrogatus in discussione orali Rev. Ricciardi, de ratione huius 
reservationis seu conditionis a parocho appositae, respondit: « Voleva il 
« parroco deliberare se fosse (il contratto) vantaggioso per la parrocchia ». 
Verum haec assertio est maxime inverosimilis. Agebatur enim, ut dictum 
est, de contractu qui renovabat contractum anni 1871, notissimum et per 
37 annos observatum, cuius proinde commoda et incommoda optime 
noverat; insuper hic ipse contractus diei 26 aprilis anni 1908 parocho 
non erat ignotus; ante enim duos annos, scilicet die 26 iunii anni 1906, 
« minuta » huius contractus praeparata fuerat (quae est in actis); a qua 
minuta contractus diei 26 aprilis anni 1908 adamussim (etiam cum 
« data » erronea) transcriptas est. Hanc ergo minutam parochus perle
gere et scrutari potuit, ita ut die 26 aprilis anni 1908 ampliori deli
beratione non eguerit. 

Sic igitur solutis difficultatibus quae singulas annorum 1871, 1882, 
1889 et 1908 conventiones respiciunt, remanent solvendae tres difficul
tates, quae ad omnes simul has conventiones referuntur. 

1. Dicit procurator Rev. Ciuffi (in ultima Responsione seu Replicatione) 
parochos S. Felicis ab Ema, usque ab initio aedificationis novi sepulcri, 
scilicet ab anno 1871, intendisse et voluisse aedificare, non tantum unam 
vel alteram sectionem sepulcri, sed totum sepulcrum, uti patet ex ipso 
tenore contractas diei 21 augusti 1871, et ex ipsa indole operis, quod 
quatuor sectionibus constat, ideoque, cum portio fundi parochialis, pro 
toto sepulcro alienanda, terrulis non possit annumerari, non satis fuisse 
consensum Ordinarii, singulis vicibus impetratum, sed requisitum fuisse 
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beneplacitum apostolicum; alioquin contra legem fraus commissa fuis
set; haec sunt verba procuratoris: « È chiaro che volersi contentare 
« dell'approvazione dell'Ordinario alla vendita di quella porzione di 
« terreno che volta per volta si riteneva necessaria, mentre si sapeva 
« e si doveva sapere che per l'opera intera quale era stata ideata e 
« concretata, detta approvazione non era sufficiente, significa voler com-
« mettere una frode contro le disposizioni canoniche in materia ». Verum 
de hac fraude contra praeceptum bullae Ambiiiosae commissa nullo modo 
constat. Parochus quidem hanc fraudem commisisset, si fundum paro
chialem per partes successivas ea intentione alienasset, ut necessitatem 
petendi beneplacitum apostolicum effugeret. Sed non ea fuit intentio 
parochi S. Felicis ab Ema. Alienavit quidem fundum parochialem per 
partes, sed quia revera non volebat, neque poterat totum sepulcrum 
simul aedificare; ad hoc enim nummi defuissent; non poterat enim 
alteram sectionem aedificare, nisi cum pecunia ex anteriori sectione 
proventura; unde legimus in contractu anni 1871: «I l sig. Proposto 
« Binazzi, riconoscendo la convenienza di costruire sollecitamente la 
« prima sezione di tale sepolcreto all'oggetto di poter poi con gl'incassi 
«provenienti dalle tasse di tumulazione sulla sezione stessa (se-pure 
« saldate le spese occorse per detta prima sezione non gli piacerà di 
« disporre in altro modo degli avanzi), condurre a termine una tale 
«opera» . Ex quibus etiam verbis: «se pure saldate le spese», etc., 
patet propositum parochi aedificandi totum sepulcrum non fuisse adeo 
firmum, sed tantum fuisse hypotheticum, scilicet nisi aliter suaderent 
adiuncta. Et hoc verum est de omnibus sectionibus; unde etiam Rev. pa
rochus Ciuffi, antequam novam sectionem aedificandam aggrederetur, 
expectabat donec sectio anterior quasi tota occupata fuisset, ne scilicet 
rem inutilem faceret, et etiam ut pecunia praesto esset ad continuandam 
fabricam. Itaque non nisi temerarie dici potest parochum S. Felicis sic fun
dum parochialem per partes alienasse, ut necessitatem beneplaciti apo
stolici effugeret. Ceterum haec difficultas non respicit contractum a. 1871, 
pro quo ineundo, ut dictum est, nullum requirebatur beneplacitum. 

2. Dicit procurator parochi, pro conventionibus, de quibus agitur, 
requisitum fuisse beneplacitum, non tantum S. Sedis, sed etiam supre
mae auctoritatis civilis; quod demonstrare satagit ex concordato inter 
S. Sedem et Etruriam, diei 25 aprilis anni 1851. In articulo enim 14 huius 
concordati, sic statutum est: «Tanto in questo caso (vacanza dei bene-
« fizi), quanto nell'altro (possesso dell'investito), contemplato nel prece-
« dente articolo, non potrà devenirsi all'alienazione, locazione per lungo 
«tempo di detti beni ed alla loro sottoposizione ad oneri reali, senza 
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«i l precedente consenso nei rispettivi casi tanto della S. Sede, quanto 
« del Governo ». Fatetur quidem procurator dictum concordatum a Pote
state civili rescissum fuisse decreto diei 27 ianuarii 1860; sed nihilominus 
contendit illud adhuc esse obligatorium : « Ma questa abolizione che non 
« poteva decretarsi senza il consenso di ambedue le autorità (la civile e la 
« ecclesiastica) fu una sopraffazione del potere civile contro il potere 
« ecclesiastico, non fu approvata dalla S. Sede, e non può essere invo-
« cata avanti ai tribunali ecclesiastici... Il concordato rimaneva dunque 
« canonicamente valido ed obbligatorio anche sotto l'impero della legi-
* stazione italiana nelle provincie toscane». Cum ergo,relative ad dictas 
conventiones, nulla unquam intercesserit venia supremae potestatis civi
lis, sunt nulla nulliusque momenti. - Verum haec difficultas nihil est. In 
concordato enim praedicto anni 1851 cum Etruria, sicut in plerisque 
concordatis cum aliis nationibus initis, distingui debent concessiones 
ipsi Principi seu ipsi Potestati civili a S. Pontifice factae, et concessiones 
ipsi ecclesiae huius regionis, seu ipsis episcopis, clero et fidelibus factae. 
Quando ergo princeps, seu potestas civilis abrogat concordatum, conces
siones ipsi ecclesiae factae per se non cessant, quia hae concessiones 
non sunt factae principi, et idem princeps his non potest renunciare; sed 
concessiones ipsi principi seu potestati civili factae, cessant, quia de 
facto princeps iis renunciat. Sic in concordato anni 1818 cum Rege 
utriusque Siciliae, principi concessa fuerat, art. 27, facultas nominandi 
idoneos clericos ad sedes episcopales vacantes; cum autem anno 1861, 
potestas civilis italica concordatum illud abrogaverit, eo ipso cessavit in 
principe potestas illa ad sedes episcopales nominandi; quod omnes 
agnoscunt, ait Emus Gennari, Consultazioni canoniche, consult. 1, n. 8, 
(edit. 1904). Ita etiam in concordato anni 1801 cum Gallia, idem ius 
nominandi ad sedes episcopales primo consuli reipublicae eiusque 
successoribus concessa fuerat; cum autem potestas civilis, in infausta 
lege sic dicta Loi de séparation, anni 1905 (art. 44, n. 1), concordatum 
illud abrogaverit, eo ipso cessavit illud ius nominandi ad episcopatum, 
uti dicunt omnes et uti fert quotidianus usus. Idem ergo dicendum de 
concordato anni 1851 cum Etruria; ius quidem permittendi alienationem 
bonorum ecclesiasticorum principi concessum fuerat (art. 14); sed cum 
potestas civilis hoc concordatum, anno 1860, abrogaverit, eo ipso renun
ciavit iuribus seu privilegiis in hoc concordato sibi ipsi concessis, ideo
que dicto iuri alienationes bonorum ecclesiasticorum permittendi, quod 
proinde cessavit. • 

B. Dicit procurator Rev. parochi Ciuffi omnes praedictas conven
tiones inter parochos S. Felicis ab Ema et confraternitatem S. Marci 
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irritas esse, quia haec confraternitas non est persona iuridica ad con
trahendum apta; suppressa enim fuit anno 1782, ab utraque potestate 
civili et canonica, nec unquam fuit canonice restituta. - Verum, haec 
pariter difficultas nullo negotio solvitur. Suppressa quidem fuit dicta 
confraternitas anno 1782, sed (quin dicamus de restitutione civili) cano
nice restituta fuit decreto archiepiscopali diei 19 aprilis anni 1793. Vi 
huius decreti, quod est in actis, archiepiscopus expresse et forma
liter approbat quaedam capitula nova, primitivis capitulis sodalitatis 
S. Marci adiuncta; ergo, saltem implicite, ipsam sodalitatem approbat, 
aut, quod ad idem redit, canonice recognoscit; approbatio enim statuto
rum concipi nequit sine canonica recognitione sodalitatis. Unde hoc 
decretum diei 19 aprilis 1793, tamquam decretum quo canonice resti
tuta fuit sodalitas, memorat hodiernus Emus archiepiscopus in decreto, 
diei 8 iunii 1912, quo praesentem controversiam diremit. Hoc etiam 
decretum anni 1793, tamquam canonice restituens sodalitatem, recogno
scit Rev. parochus Ciuffi, in sua declaratione diei 24 novembris 1913. 
Dicit quidem procurator Rev. parochi confraternitatem restitutam fuisse, 
non uti confraternitatem, sed ut « piam unionem » fidelium, et tantum ad 
duos fines determinatos, scilicet ad associandum SSmum Viaticum, et 
ad deducenda defunctorum corpora ad sepulturam, et cum omni depen
dentia a parocho. Sed, praeterquamquod haec assertio non est demon
strata, capacitas iuridica ad contrahendum, in aliqua persona morali, 
non pendet a nomine quo vocatur, nec ad finem ad quem approbatur, 
nec a maiori vel minori dependentia a parocho, sed ab approbatione 
episcopali. De facto hanc approbationem de novo recepit, anno 1793, 
confraternitas S. Marci, et ab hoc tempore, omnia iura hinc promanantia, 
exercuit et exercet, praesertim contrahendi, etiam cum parochis S. Felicis 
ab Ema, non excepto Rev. hodierno parocho. 

Quae cum ita sint, patet iudices prioris instantiae ad primum dubium 
iuste et apte respondisse: «Affirmative, seu sodalitatem S. Marci et 
« SSmae Annuntiatae participare debere de emolumentis veteris et novi 
« coemeterii in casu, titulo conventionum inter ipsam et parochum S. Fe-
« licis ab Ema initarum, atque pari mensura tam in oneribus, expensis 
« operarum et manutentionis ordinariae ac extraordinariae communiter 
« ferendis, quam in proventibus inter sese dividendis ». Hinc etiam seque
batur responsio ad secundum dubium scilicet: « Sodalitati a parocho 
« restituenda esse emolumenta in praeteritum percepta, necnon refi-
« cienda esse damna in casu ». Tandem, cum emolumentorum admini
stratio in conventione diei 26 aprilis anni 1908, recte sit ordinata, et haec 
conventio, iuxta supradicta, valida sit, recte etiam primi iudices ad ter-
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tium dubium responderunt: « Emolumentorum administrationem geren-
« dara esse iuxta normas statutas in conventione diei 26 aprilis 1908 ».